
DETERMINAZIONE

N.245 DEL 27-10-2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL 
MEPA PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI MATERIALE ED 
APPARECCHIATURE ELETTRICHE A SERVIZIO DELLA 
REGOLAZIONE IMPIANTI TERMICI/TECNOLOGICI PRESSO LA SEDE 
ARPAV DI VENEZIA- MESTRE. CIG N. Z6C3CBD2C7.



ARPAV_ segue determinazione n. 245 del 27-10-2023  pag. n. 2 di 4

La Dirigente dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti riferisce quanto segue.

Premesso che:

presso la sede ARPAV di Venezia-Mestre è installato un sistema di telegestione degli 
impianti termici/tecnologici Siemens che necessita, per un funzionamento ottimale, alla 
sostituzione di materiale elettrico guasto emerso durante le fasi di attivazione dei nuovi 
controllori installati nei quadri elettrici ed anche di apparecchiature guaste a servizio della 
regolazione degli impianti meccanici;

l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), con riferimento all’affidamento delle forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP attive ed 
è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
CONSIP, all’interno del bando BENI, la presenza della categoria merceologica “Materiale 
Elettrico” – CPV 31682210-5 Apparecchiatura di controllo e strumentazione;

il RUP propone la ditta Siemens SpA di Milano quale produttore e installatore della fornitura 
necessaria che dev’essere compatibile con gli impianti esistenti forniti dalla ditta stessa.

Per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, si è 
provveduto:

1. ad individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella dr.ssa Romina Rizzo, 
Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio ed Acquisti 
(UVDPA);

ad attribuire, attraverso il portale ANAC, il codice identificativo di gara (smart-CIG) n. 
Z6C3CBD2C7;

2. ad avviare nel MePA di CONSIP, in data 09/10/2023, la trattativa diretta n. 3780460 con 
SIEMENS SpA con sede legale in Via Vipiteno n. 4 – 20128 MILANO – C.F. e P.IVA 
00751160151, con richiesta di confermare o migliorare il prezzo di € 13.457,67 (IVA 
esclusa) di cui al preventivo registrato con prot. ARPAV n. 0072240/2023.

La trattativa diretta si è conclusa nel termine fissato del 20/10/2023 attraverso la presentazione di 
un’offerta economica di importo pari ad € 13.000,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al 
documento “Condizioni di fornitura” conservato in atti d’ufficio.

In conformità a quanto disposto dall’art. 53, D.Lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento di cui 
trattasi, non vengono richieste relativamente al comma 1, le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 
e, al comma 4, la garanzia definitiva in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 



ARPAV_ segue determinazione n. 245 del 27-10-2023  pag. n. 3 di 4

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante.

Atteso che:

• l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

• l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, alle 
tempistiche di esecuzione e al possesso, da parte dell’operatore economico, di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni da effettuare.

Tutto ciò premesso,

VISTA la L.R. n. 32/1996 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale per 
la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)”;

VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

EVIDENZIATO che il Responsabile dell’UVDPA, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, 
sotto la propria responsabilità ed ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 28.12.2000 n. 
445, che, in relazione alla presente procedura, non si trova in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, nè sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. 
241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;

DETERMINA

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico  
SIEMENS SpA con sede legale in Via Vipiteno n. 4 – 20128 MILANO – C.F. e P.IVA 
00751160151, le forniture ed installazioni di materiale ed apparecchiature elettriche a 
servizio della regolazione impianti termici/tecnologici presso la sede ARPAV di Venezia-
Mestre per l’importo di € 13.000,00 (IVA esclusa);

di far fronte al costo complessivo di € 15.860,00 (IVA inclusa) mediante imputazione al conto 
“0401010701 - Materiali per manutenzioni e riparazioni” a valere sul budget dell’UVDPA - 
COS 110500100 mediante utilizzo dei fondi ordinari del bilancio 2023;

di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la dr.ssa Romina Rizzo, 
Dirigente dell’UVDPA;

di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato nel MePA in modalità 
elettronica dalla sottoscritta Dirigente dell’UVDPA, Soggetto stipulante nel MePA;

di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii..



ARPAV_ segue determinazione n. 245 del 27-10-2023  pag. n. 4 di 4

UO Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti
Il Dirigente 

 ROMINA RIZZO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005


